nulli existimarent, sed rem omnibus cognitam et testatam; nec difficile creditu est quinque urbis primores magistratui in edicto aliquo adversus Christianos aut promulgando aut exequendo adjunctos fuisse. Quod autem addit Cyprianus, « Eadem nunc ratio, eadem rursus eversio per quinque presbyteros Felicissimo copulatus ad ruinam salutis inducitur, » id profecto non facinus presbyterorum visione aliqua præsignificatum fuisse indicat, sed potius idem Ecclesiæ ab illis periculum creari, quod ei antea a magistratibus et quinque urbis primoribus extiterat. Violentam fuisse persecutionis conclusionem illud etiam argumento est, quod, cum clerus Carthaginensis integer hactenus et purus inter tanta malorum contagia fuisset, nonnullorum rui-
nas Cyprianus in litteris hoc anno exeunte scriptis, nempe 6 et 35 deploret. Eos autem qui lapsi sunt ex presbyterio fuisse, non inferiorum clericorum, numero inde conjici potest, quod Cyprianus presbyterum Numidicum, quem Carthaginem presbyterorum numero ascripsit, mirabiliter servatum fuisse dicat in epist. 35, ut « cum clero (Carthaginensi) Dominus adjungeret et desolatam per lapsum quorundam presbyterorum copiam glorio-
sis sacerdotibus adornaret. » At idem non dicit de Aurelio et Celerino gloriis confessoribus, quos circa idem tempus lectores ordinavit. « Presbyter ille Numidicus hortatu tuo copiosum martyrum numerum lapidibus et flammis necatum ante se miserat, uxorem lateri suo adhærentem concrematam simul cum cæteris lætus aspexerat. Ipse semiuulatus, a filia sollicite inquirente inventus, et extractus et refocillatus, remanserat invitus. » Hunc Cyprianus ad episcopatum promovere statuerat cum Carthaginem rediisset; sed interim admonitus et instructus dignatione divina, eum presbyterorum Carthaginem numero adscripsit, ac hujus lætitiae nuntium ad presbyteros et diaconos et plebem rescripsit (Epist. 35).

Circa idem tempus duo eximii confessores a Cypriano et episcopis qui aderant ordinali sunt lectores, Aurelius et Celerinus, prior quidem Aurelius, ac paucis post diebus Celerinus, quem Cyprianus Aurelio adjungere voluerat, sed is honorem constanter recusavit, ac tandem visione noctu oblata coactus est **115** cedere. De his ordinationibus Cyprianus presbyteros et diaconos ac plebem universam certiores facit per epist. 35 et 34. Hæc autem contigere inter prima pacis afflagentis gaudia, ut patet ex his Cypriani verbis de Aurelio in epist. 35: « Dominico legit interim nobis, id est, auspicatus est pacem dum dedicat lectionem. » Erat Aurelius illustris adolescens, in annis adhuc novellus, sed in virtutis ac fidei laude proiectus: bis confessus fuerat, et coram magistratibus, qui eum exsilio damnarunt, et coram proconsule, cuius jussu acerrime cruciatus est. Dubitat Cyprianus utrum in eo plus prædicet gloriam

A vulnerum, an verecundiam morum et eximiam humilitatem. Celerinus quoque gravissimos cruciatus pertulerat, ac ipsum Decium, cujus sub oculis torquebatur, virtutem suam laudare et admirari coegerat. Domestica illum exempla hortabantur; nam avia ejus Celerina, patruus et avunculus Laurentinus et Egnatius martyrii coronam reportaverant. Egregium illud par adolescentium Cyprianus non altius evexit, quam ad lectoris munus, sed presbyterii honorem, jam tum illis designavit, « ut et sportulis iisdem cum presbyteris » honorarentur, « et divisiones mensurnas æquatis quantitatibus » partirentur.

Celerinus, Roma in Africam adveniens, cum se ad Cyprianum contulisset, demonstravit ei quanti illum facerent, quantumque diligenter Romani confessores. Hanc causam habuit Cyprianus scribendæ ad illos epist. 16, in qua quidem sic describit quatuor anni tempestates, quas in carcere confessores traduxerant, ut non dubium sit quin hæc epistola hoc anno 250 exacto aut saltē exeunte scripta sit. Postquam morula quam prædixerat Cyprianus, effluxit, initium aliquod pacis degustavit ecclesia Carthaginensis, ac confessores e carcere soluti sunt. Horum maxima pars confessionis gloriari optimis moribus tuebatur; sed nonnulli tantæ laudi dedecores fuerunt, quibus Cyprianus ebrietatem et lasciviam, arrogantiā, contentiōnem et promiscuacum mulieribus cubilia exprobavit in epist. 7. Idem etiam tangit in epistola 6, quam circa idem tempus, cum adhuc invitus in secessu teneretur, ad presbyteros et diaconos scripsit, ut eis pauperum et maxime confessorum curam commendaret. Quamvis enim confessores dimissi fuisserint, nondum tamen plena et firma pax illuxerat. Quamobrem Cyprianus, etsi Carthaginem mente et animo ferebatur, tum ut suos reviseret, tum ut res Ecclesiæ componeret, tamen obsequi coactus est sapienti presbyteri Tertulli consilio, qui auctor ei fuerat ne in eum locum ubi toties postulatus fuerat, tam cito prodiret. Nondum extores redeundi licentiam impetraverunt, et cum nonnullos tranquillior rerum status invitasset ut injussi redirent, vehementer eos reprehendit Cyprianus in eadem epist. 7. Quin etiam paulo ante festum Paschæ adhuc orabat pacem plenissimam prius matri, tum filiis ejus » — (Epist. 11).

DXVI. — *Vicarios pro se mittit Cyprianus. — Minæ Felicissimi.*

Dum Cyprianus in secessu moratur, ne auctor esset **116** rumpendæ pacis, qui consulere omnibus debebat; interim scribit ad presbyteros et diaconos suos ep. 36, iu qua ait se ad eos venturum quando scripserint, « rebus compositis, ipsum venire debere, aut si ante dignatus fuerit Dominus ostendere. » Deinde hortatur ut « viduarum et infirmorum et omnium pauperum curam diligenter » habeant, « sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumpitus » suggerant « de quantitate mea propria, in-

quit, quam apud Rogatianum compresbyterum nos-
strom dimisi : quæ quantitas ne forte jam universa
erogata sit, misi eidem per Naricum acolythum
aliam portionem, ut largius et promptius circa la-
borantes fiat operatio. » Observat Tillemontius vi-
deri ex his verbis Cyprianum, cum Carthagine dis-
cederet, pecunia summa apud Rogatianum reli-
quisse. In quo quidem plurimis se difficultibus
implicari fatetur. Nam primo Rogatianus ante se-
cessum Cypriani confessus est, sic enim existimat
vir eruditus. Deinde vero, etiam prius discessis-
set Cyprianus, cum Rogatianus tamdiu in carcere
jacuerit, non videtur pecunia summa in tuto apud
eum fuisse. Denique, cum hæc epist. 36 anno
250 exeunte aut 251 ineunte scripta sit, cur dubi-
tati Cyprianus an pecunia quam tanto ante dederat,
universa erogata fuerit ? His incommodis permotus
Tillemontius, pro his verbis, « apud Rogatianum
dimisi, » legendum conjicit, « ad Rogatianum
misi, » sed necesse non videtur immutare contextum ;
neque enim hæc verba necessario demon-
strant Cyprianum Carthagine discedentem Rogati-
ano pecuniā commisisse, sed significare possunt
S. Martyrem, cum ad eum in secessu latenter
propria ipsius quantitas mitti soleret, noluisse,
ut hæc pecunia summa de more ad se perferretur,
eamque apud Rogatianum reliquisse. Porro, cum
parum temporis effluxisset ex quo Rogatianus ac-
ceteri confessores e carcere exierant, non imme-
rito dubitabat Cyprianus an universa hæc pecunia
esset erogata.

Prætor Rogatianum, duos episcopos Caldonium
et Herculanium ac presbyterum Numidicum pro se
vicarios miserat Cyprianus, ut expungerent « neces-
sitates fratrum sumptibus, si qui etiam vellent suas
artes exercere, additamento quantum satis esset,
desideria eorum juvarent ; simul etiam et cœtates
eorum et conditiones et merita » discernerent, ut
omnes optime nosset Cyprianus, « et dignos quo-
que et humiles et mites ad ecclesiasticæ admini-
strationis officia » promoveret. Sed, cum episcopi
illi et presbyteri mandata Cypriani facesserent,
supervenit Felicissimus, vir projecta temeritate et
summa audacia, ac intercessit « ne quis possit ex-
pungi, neve ea quæ » desideraverat Cyprianus,
« possent diligenti examinatione discerni ; commi-
natus etiam fratribus qui primi expungi acces-
serant, potentatu improbo et terrore violento, quod
secum in morte non communicarent. » Postea pro-
ripuit se « cum plurimis ducem se factionis
et seditionis principem temerario furore con-
testans. » Certior factus his de rebus Cypri-
anus a Caldonio et Herculano episcopis 117 et
Rogatiano ac Numidico presbyteris, scripsit ad
eos epistolam tricesimam octavam, in qua Felicis-
simum excommunicat, tum ob nefarium schisma,
tum quod « ad fraudes ejus et rapinas, quas, inquit,
dilucida veritate cognovimus, adulterii etiam cri-
men accedit, quod fratres nostri, graves viri, depre-
hendisse se nuntiaverunt, et probaturos sese asse-

A veraverunt. » Augendo autem, qui se Felicissimo
sociaverat, idem minatur Cyprianus si ultra cum
eo perseveraverit. Non facile explicatur quid sibi
vellet Felicissimus cum « potentatu improbo et
terrore violento » minaretur secum in morte non
communicaturos qui Cypriano obtemperassent. Pro
eo quod Baluzius posuit « in morte, » veterum co-
dicum auctoritate nixus, habent aliæ editiones « in
monte, » sed sive legatur « in monte, » sive « in
morte, » an intentata ab ejusmodi homine excom-
municatio violentum terrorem incutere potuit ? non-
ne tunc potius terruisset si minatus esset sese Ca-
tholicos coacturum ut secum communicarent ? an
hominibus episcopo suo affixis et Felicissimum
detestantibus grave incommodum videri potuit,
B communione hominis nequissimi carere ? Evidem,
quantum in re perobscura conjicere possum, sus-
picor Felicissimum non excommunicationem solum,
sed etiam mortem ipsam minatum esse, ita ut se-
cum in morte, quam intentabat, non communica-
turos diceret qui Cypriano obtemperassent. Cum
Cornelius territus fuisse videretur « minis parrici-
dalibus » Felicissimi, declarat Cyprianus in epist.
55, sua nihil interesse « aut a quo aut quando per-
matur, mortis et sanguinis præmium de Domino
recepturus. » Quod si in Cornelium et Cyprianum
parricidales minæ Felicissimi proruperunt, quis
miretur plebeculam ejusmodi minis ab eo exter-
ritam fuisse ?

C Cypriano diligenter paruerunt episcopi et presby-
teri quorum vicaria opera absens utebatur, et Felicis-
simum ejusque præcipios sectatores excommu-
nicarunt, ut patet ex epistola inter Cyprianicas 39,
quæ tamen non tam videtur esse epistola quam li-
bellus excommunicationis publice propositus.

XVII. — Schisma Felicissimi anno 251 ineunte. — No-
vatus unus et quinque schismaticis presbyteris.
— De epistola XL Cypriani.

D Non est operæ pretium refellere quæ de Felicis-
simi sacerdotio minus belle opinatus est Baronius.
Hunc enim laicum fuisse cum schisma conflavit,
testis est locuples Cyprianus, qui Novatum illi
diaconatum iisdem machinationibus quibus et No-
vatiano episcopatum, conciliasse declarat : « Ipse
est, inquit epist. 44, qui Felicissimum satellitem
suum diaconum, nec permittente me, nec sciente,
sua factione et ambitione constituit... Qui istic
adversus Ecclesiam diaconum fecerat, illic episco-
pum constituit. » Porro hæc ordinatio fieri non po-
tuit nisi post apertum schisma ; nec ulla prorsus
ratione eam Pearsonius ante schisma collocat, cum
Cyprianus, ut observat Tillemontius, hoc facinus
non recenseat inter sclera Felicissimi (in epist.
38). Ipse etiam Novatus, 118 etsi fax erat illius
incendi, suam tamen nequitiam initio schismatis
obscure ferebat, nec sese cum Felicissimo palam
et aperte conjungebat. Quod si id ausus fuisset,
eamdem subiisset excommunicationem ac alii Fe-
licissimi sectatores. Nec citius anno 251 ineunte,

nec serius collocari potest hoc schisma. Nam, ut demonstrat Tillemontius adversus Pearsonium qui illud refert ad annum 258, nullum prorsus exstat schismatis vestigium in epistolis anno 250 scriptis; nec hujus rei nuntium ullum Cyprianus acceperat cum scriberet epistolam 36, quae schismaticis erumpendi occasionem dedit. Neque etiam serius ab Ecclesia defecit Felicissimus; nam quinque presbyteri, qui circa Pascha sese nudarunt, jam illius partes aliquandiu occulte foverant.

Statuerat Cyprianus Pascha hujus anni 251 in ecclesia sua celebrare: pungebat enim illum « exsilium jam biennii, et a vultibus atque oculis (suorum) lugubris separatio, dolor jugis et gemitus qui cum solum continua lamentatione discruciat, lacrymæ diebus ac noctibus profluentes, quod sacerdoti necduni complexibus (suorum) inhærere » contingenter (epist. 11). Sed huic dolori, quem spes maturi reditus leniebat, cumulus accessit quinque presbyterorum perfidia, qui in apertum schisma, quod dudum improbis animis parturiebant, tandem ante Pascha hujus anni eruperunt, et Cyprianum minis et insidiis suis eo redegerunt ut redire ante Pascha non auderet, ne ipso adveniente « tumultus illic major oriretur, et cum paci et tranquillitati episcopus providere in omnibus debeat, ipse materiam seditioni dedisse et persecutionem denuo exacerbasse videretur » (*Ibid.*).

Quinque illi presbyteri, cum jam antea conjuras-
sent contra episcopatum Cypriani, confessores non-
nullos a debita episcopo reverentia avocassent et
in vitia impegisset prorsus in honesta, palam « se
ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione
verterunt, eosque a medela vulneris sui » avoca-
runt, et « intermissis precibus et orationibus, qui-
bus Dominus longa et continua satisfactione pla-
candus, ad exitiosam temeritatem mendacio captio-
sæ pacis » invitarunt. His etiam Cyprianus Felicissimi schisma, ut occultis auctoribus, attribuit. Quamvis tot mala ab ejusmodi hominibus orta
essent, non optabat tamen Cyprianus ut se ultro
ejicerent, sed sententiam, quam illius indulgentia
effugerant, de se ipsi tulerunt, et « de Dei providen-
tia, » hoc nec volente nec optante Cypriano, immo
et ignoscente et tacente, « poenas quas meruerant
D) rependerunt » (*Ibid.*). Miror sane Novatum in *An-*
nalibus Cyprianicis ex numero quinque presbytero-
rum eximi, cum Cyprianus de eo in epist. 49 sic
loquatur: « Idem est Novatus qui apud nos primum
discordie et schismatis incendium seminavit, qui
quosdam istic ex fratribus ab episcopo segregavit,
qui in ipsa persecutione ad evertendas fratrum
mentes alia quædam persecutio nostris fuit. Ipse
est qui Felicissimum satellitem suum diaconum,
nec permittente me nec sciente, sua factione et
ambitione constituit, etc. » Erat etiam ex eodem
numero, 119 ut testatur Cyprianus in epist. 55,
Fortunatus, quem schismatici pseudoepiscopum
Carthaginensem postea crearunt. Duo alii non im-

A probabiliter in eumdem numerum veniunt Donatus et Gordius, de quibus agitur in epist. 6, ac forte etiam quinto loco Gaius Diddensis, quem Cyprianus a communione sua removet per epist. 28. Quatuor presbyteri, Donatus et Fortunatus, Novatus et Gordius, scripserant ad Cyprianum paulo ante schisma Felicissimi: qua de re scripserint non indicat Cyprianus, sed declarat se illis rescribere solum non potuisse, quando a primordio episcopatus statuerat nihil sine consilio cleri et sine consensu plebis sua privatim sententia gerere (Epist. 6).

Postquam de quinque presbyterorum scelere di-
dicit Cyprianus, scripsit universæ plebi epist. 40, in
qua schismaticorum nequitiam nativis coloribus de-
scribit, unitatem Ecclesiæ demonstrat, et stantes et
lapsos hortatur, istos quidem ut comparatam in
persecutione laudem tueantur, hos vero ut « in
secunda hac tentatione spei et paci suæ fideliter »
consultant; tandem declarat persecutionis novissi-
mam hanc esse et extremam tentationem, « quæ et
ipsa cito, inquit, Domino protegente transibit, ut
repræsenter vobis post Paschæ diem cum collegis
meis. » Observat Tillemontius scripsisse etiam ea
de re Cyprianum ad clerum, sed epistolam ad nos
non pervenisse. Commemorat enim Cyprianus in
epist. 42 litteras ad clerum et ad plebem de Felicissimo ac de ejus presbyterio a se scriptas, quæ et ordinationem et rationem rei gestæ loquebantur.

C XVIII. — *Redit Cyprianus persecutione sopita, et cum collegis deliberat de causa lapsorum; sed ante concilium scribit librum de Lapsis.*

Pax divinitus promissa cum Ecclesiæ Africanæ tandem aliquando affulisset, prodit post Pascha Cyprianus ecessu, in quo annum jam et quatuor circiter menses latebat. Persecutionem sopitam tunc fuisse ait in epist. 52, omnino sedatam fuisse non dicit. Reversa, quandiu vixit Decius, ejus crudelitas semper metuenda fuit Christianis. Hinc Cornelius papa, mense Junio electus, sedebat *intrepidus*, teste Cypriano, epist. 52 (p. 69), « Romæ in sacerdotali cathedra, eo tempore cum tyrannus infestus sacerdotibus Dei fanda atque infanda comminaretur. » Non videtur ergo hanc pacem alia res conciliasse, quam injectus Decio metus a Lucio Prisco, qui cum Macedoniæ præasset, imperium occupaverat in hac provincia, et vires suas cum Gothis adversus Decium conjunxerat. Redeunti Cypriano lœtissimum spectaculum fuit, et plurimos confessores, in quibus et feminæ et virgines et pueri enitebant, et cæteram stantium multitudinem, quibus nihil tanti fuerat ut imperatoris edicti parerent, in ecclesia congregatos intueri. Sed eum sollicitudine distringebant lapsi, non illi quidem qui vere et ex animo pœnitentiam amplexi fuerant, nam istis mirum in modum gratulatus fuerat, eique ostenderat Dominus « quid ejusmodi et
120 tales servi de ejus benignitate mereantur; » sed qui se apostatis et perfidis junxerant, aut peccatum suum furto quodam abscondere, aut cognitum pœni-

tentiae legibus subducere tentabant. Paulo post reditum Cypriani, multa Deus exempla in eos constituit qui, cum peccata sacerdotibus confessi non fuissent, ad communionem accedere ausi fuerant. « Multi quotidie poenitentiam non agentes, nec delicti sui conscientiam confitentes, immundis spiritibus adimplebantur, multi usque ad insaniam mentis exordes dementiae furore » quatiebantur. Multae aliae iracundiae divinae ostensiones in ejusmodi homines, ut discimus ex libro *de Lapsis*, tum vigente persecutione, tum etiam post Cypriani reditum editae fuerunt; a quibus immunem non fuisse narrat pueram quamdam, quam a nutrice ad simulacra deductam, imprudens et insciens hujus rei mater, sacrificante Cypriano, in ecclesiam intulerat.

Promiserat Cyprianus se de lapsorum causa, statim ac rediisset, cum collegis suis inita subductaque ratione judicaturum, « ut praepositi cum clero convenientes, praesente stantium plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus, disponere omnia consilii communis religione » possent (epist. 14). Non defuit promissis; sed videtur, antequam concilium haberetur, librum *de Lapsis* scripsisse, ut lapsorum animos ad concilii decreta, ut par erat, suscipienda prepararet. Hunc tamen librum Pearsonius post Decii mortem et auctor *Observationum in Bibliothecam Dupinii* post concilium Carthaginense compositum existimat. Negat utrumque Tillemontius gravissimis de causis. Ac primo quidem hoc argumento utitur adversus Pearsonium, quod, cum Romani confessores eodem mense quo cæns est Decius, in Ecclesiam redierint, liber iste *de Lapsis*, qui ad eos ante reditum in Ecclesiam simul cum libro *de Unitate Ecclesiæ* missus est, post mortem Decii rejici non possit. Repugnat enim ut in unum et eundem mensem tot insignes eventus conjiciantur, cædes Decii, nuntius hujus rei in omnes provincias, pax Ecclesiæ, duo libri a Cypriano scripti et Romam missi, ac confessorum reditus in Ecclesiam his libris perlectis. Pearsonium moverunt quæ initio libri leguntur, « Ope atque ultione divina securitas nostra reparata est. » Ex quibus concludit jam tum Decium vexatæ religionis Christianæ poenas dedisse. Observat Tillemontius Decium Lucii Prisci defectione et Gothorum progressibus sic impeditum fuisse, ut, jam tum Deus sanguinem Christianorum manifeste ulcisceretur, et pacem in Ecclesia saltem Africana constitueret. Verum indignum existimat Cypriano, ut qui pro imperatore quotidie precabatur, in illius calamitate exsultaret. Quare hæc verba aut a Cypriano post Decii mortem addita, aut ad proconsulis supplicium, aut alium quemvis eventum referenda suspicatur. Sed non video cur Cypriani verba de ipso Decio nondum imperio et vita spoliato, sed jam oppugnato interpretari metuamus. Nihil vetabat quominus Cyprianus, etsi pro imperatore quotidie precabatur, illius tamen calamitatem ex 121 ultione divina repeteret, cum præsertim ipsum Decium non

A appellebat, nec in eum quidquam dicat asperius. Mortuo Decio longe vehementior fuit, ut videre est in *Epistola ad Antonianum*, ubi *tyrannum* illum vocat ejusque crudelitatem depingit, adeo ut quod una vocula in libro *de Lapsis* contentus fuit, eaque tam leni, id argumento esse debeat Decium adhuc regnasse.

Non difficilius probatur librum *de Lapsis* ante concilium Carthaginense scriptum fuisse. Concilii decreta nusquam in hoc libro memorantur: Libellaticis concessa pax in concilio. At non solum Libellaticis Cyprianus in hoc libro, sed eos etiam « qui de hoc vel cogitaverunt, » hortatur ut non cessent in « agenda poenitentia atque in Domini misericordia deprecanda, ne quod minus esse in qualitate delicti videtur, in neglecta satisfactione cumuletur. »

Scriptum esse librum inter prima redditæ pacis gaudia ex initio patet: « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiæ reddita est, et quod difficile nuper incredulis et perfidis impossibile videbantur, ope atque ultione divina securitas nostra reparata est...: exoptatus votis omnium dies venit... Confessores, præconio boni nominis claros et virtutis ac fidei laudibus gloriosos, latè conspectibus intuemur, sanctis osculis adhærentes, desideratos diu inexplicibili cupiditate complectimur. Adest militum Christi cohors candida, etc. » Videtur ergo liber *de Lapsis* viam stravisse concilio Carthaginensi, quod paulo post reditum Cypriani habitum est. Mense Maio hujus anni 251 collocatur a Pearsonio, idque cum verbis Cypriani quadrat: « Secundum quod tamen ante fuerat destinatum, inquit epist. 52 (p. 67), persecutione sopita, cum data esset facultas in unum conveniendi, copiosus episcoporum numerus, quos integros et incolumes fides sua et Domini tutela protexit, in unum convenimus. » Adfuisse presbyteros et diaconos patet ex epist. 55. Quod ait Cyprianus in eadem epist. 52 et in epist. 55, episcopos scripsisse ad Cornelium et de lapsis

C « participato invicem consilio » statutum fuisse, id prima specie videtur concilium serius habitum probare; nam Cornelius mense junio electus est, nec statim litteras accepit ab episcopis Africanis, qui non ad eum aliquandiu, sed ad ipsius ecclesiam litteras suas mittebant, donec legati quos Romanus miserant, certum de dissensione ibi exorta nuntium referrent. Sed, ut observat Tillemontius, fieri potuit ut ex episcopis qui concilio interfuerant, multi adhuc Carthagine versarentur cum de legitima Cornelii electione constitut; qui cum ad Cornelium suo et aliorum nomine scripserint, non immerito visi sunt conjunctis cum Cornelio consiliis statuisse quidquid de lapsis statuerunt. Hæc autem verba ex epist. 55, « concilio frequenter acto, » sic post Pearsonium interpretatur Tillemontius, quasi concilium saepe repetitum fuerit, ita ut quibusdam episcopis Carthagine abeuntibus, quibusdam succedentibus, continuatum quodammodo videri posset.

Præcipua concilii deliberatio in lapsorum causis dijudicandis 122 versata est; et cum summa esset circumstantiarum varietas, omnia singulari prudenter, tanquam aurifcis statera, examinata sunt. Alii enim nefando sacrificio, alii solis libellis contaminati, vel etiam crimen sola cogitatione suscep- rānt. Non sequandi erant, ait Cyprianus epist. 52 (p. 70), « ille qui ad sacrificium nefandum statim voluntate prosilivit, et qui reluctatus et congressus diu ad hoc funestum opus necessitate pervenit; ille qui et se et omnes suos prodidit, et qui ipse pro cunctis ad discrimen accedens, uxorem et liberos et domum totam periculi sui perfunctione protexit; ille qui inquiliinos vel amicos suos ad facinus compulit, et qui inquiliinis et colonis pepercit, fratres etiam plurimos qui extorcs et profugi re- cedebant, in sua tecta et hospitia recepit, ostendens et offerens Domino multas animas viventes et incolumes, quæ pro una saucia deprecentur. » Alii de- nique serius lapsi fuerant, alii citius; alii ad pœnitentiam statim confugerant, alii nimis libellorum a martyribus acceptorum fiducia, hoc remedium effu- gere conati fuerant. Itaque examinatæ sunt in concilio Carthaginensi « causæ et voluntates et necessi- tates singulorum, et in libello singulorum placita conscripta sunt. » (*Ibid.*) Hunc libellum non absimil- lem fuisse canonibus pœnitentialibus merito obser- vavit Baronius, nec ulla prorsus ratione librum *de Lapsis* intelligit editor Oxoniensis in notis ad hunc locum. Videri possunt quæ de concilii decretis in præfatione diximus.

Suspicatur Tillmontius decretum in eodem con- cilio fuisse ut, si qua instaret persecutio, lapsis ante præscriptum tempus communio daretur. In hanc illum suspicionem induxerunt hæc Cypriani verba ex epist. 52 (pag. 71): « Nec ad pœnitentiam quis a nobis compelli potest, inquit, si pœnitentiae fructus subtrahatur. Si prælium prius venerit, corroboratus a nobis invenietur armatus ad prælium. Si vero ante prælium infirmitas urserit, cum solatio pacis et communicationis abscedit. » Sed hujus loci ea videtur esse sententia, spem pacis post pœnitentiam consequendæ id habere commodi, ut lapsorum animos erigat et ad acrius pugnandum, si qua redierit occasio corroboret, quia, ut paulo D ante dixerat Cyprianus, « ad fidem et virtutem de pœnitentia robur armatur; quod armari non poterit si quis desperatione deficiat, si ab Ecclesia dure et crudeliter segregatus ad gentiles se vias et sacerdicia opera convertat, vel ad hæreticos et schismaticos rejectus ab Ecclesia transeat. » Præ- terea, si decretum in hoc concilio fuisse ut lapsis urgente persecutione communio daretur, non id omisissent Cyprianus et alii episcopi in epist. 54, in qua quod decreverant de lapsis ob instantem persecutionem in Ecclesiam colligendis, id Cornelio approbare non conantur ex concilii prioris auctoritate, sed « Spiritu sancto sugerente » ita se statuisse declarant. Memorat Cyprianus in epist. 55,

A aliud de episcopis lapsis ejusdem concilii decretum; ejusmodi homines ad pœnitentiam « quidem agen- dam posse admitti, ab ordinatione 123 antem cleri, atque sacerdotali honore prohiberi. » Prediit coram episcopis in concilio congregatis Felicissi- mus cum presbyteris ipsi affixis, ut perspicitur ex epist. 42; sed eos auditos episcopi condemnarunt et abstinuerunt. « Sed et Jovinus et Maximus epi- scopi, ob nefanda sacrificia et crimina in se probata sententia novem episcoporum condemnati, iterato in concilio abstenti » sunt, ait Cyprianus in epist. 55 (p. 84).

Quemadmodum in hoc concilio « non con- senzione » tantum episcoporum « sed et commina- tione, » ut ait Cyprianus, epist. 55 (p. 85), decretum B est « ut pœnitentiam non agentibus nemo temere pacem daret : » ita justis martyram petitionibus aliquid honoris causa, ut ferebat Ecclesia consuetudo, delatum fuisse crediderim. Nam in libro *de Lapsis*, quem Cyprianus in epist. 51, nuper legisse se Carthagine testatur, unde etiam nonnulli in ipso concilio lectum fuisse colligunt; in hoc, inquam, libro, ut nimiam martyrum nonnullorum « in remittendis passim donandisque peccatis » licentiam refellit Cyprianus, ita eorum mandatis aliquid fate- tur posse concedi, « si justa, si licita, si non contra ipsum Dominum a Dei sacerdote facienda, si obtemperantis facilis et prona consensio, si petentis fuerit religiosa moderatio » (pag. 187). Faretur etiam (p. 193) Deum in acceptum referre posse quidquid pro veris pœnitentibus « et petierint mar- tyres et fecerint sacerdotes. » Quare verisimile est Mappalico martyri, qui matrem suam atque, ut in nonnullis editionibus legitur, sororem domesticam pietate commotus commendaverat, aliquid conces- sum fuisse, et alii etiam qui Lucianum imitati non fuerant, sed, ut præcipit Cyprianus epist. 11, diligenter inspexerant « et actua et opera et merita singulorum, ipsorum quoque delictorum genera et qualitates, » et quos ipsi noverant, « quorum pœnitentiam satisfactioni proximam » conspiciebant, eos nominatim libello designaverant.

XIX. — *Prudentia sancti Cypriani in comprimento schismate Novatiani, et confirmingo episcopatu S. Cornelii.*

Defuncto gravissimis molestiis Cypriano, quas ei nonnullorum martyram intemperans indulgen- tia et impia schismaticorum temeritas exhibuerant, novæ difficultates supervenerunt, exorta Romæ dis- sensione, ac Novatiani hæresi aditum in varias ec- clesias tentante. Post Fabianum, qui die 20 Janua- rii, anno 250, martyr obiit episcopo caruerat Ec- clesia Romana, nec pastoris eligendi locum reliquerat Decii crudelitas. Sed tandem, tyranno absente, imperio in urbe Julio Valenti delato, cum tempus commodissimum oblatum esset, electus est « de clericorum pene omnium testimonio, de plebis quæ tunc adfuit suffragio et de sacerdotum antiquorum et bonorum virorum collegio, » S. Cornelius, vir-

omni laude cumulatus, de quo quanta judicia fecerit Cyprianus ex pluribus illius epistolis perspicitur, præsertim ex epist. 52. Constat hanc electionem factam fuisse post Pascha **124** hujus anni 251, si quidem Cyprianus, qui Carthaginem, elapsis diebus festis, redit, concilium habebat cum collegis cum hujus electionis nuntius allatus est. Quinetiam usque ad diem quartum junii electio differenda est, si Pearsonii conjecturas sequamur, quæ probabiles Tillemontio visæ sunt. Nam, cum ex duobus pontificibus, alter a Buchero promulgatus Cornelium duos annos, tres menses et decem dies sedisse dicat, alter a Bollando editusunum S. Pontifici annum, duos menses et tres dies attribuat, Pearsonius, ex utroque excarpens quæ convenire visa sunt, et quæ minus quadrabant emendans, Cornelium sedisse annum unum, tres menses et decem dies existimat, sive electionem refert ad diem quartum junii 251, ut eam cum ipsis morte conciliet, quam Idibus Septembribus anno **252** contigisse multis magnis que indicis patet.

Novatus, qui in Africa « primum discordiæ et schismatis incendium seminaverat, » ut ait Cyprianus in epist. 49, « Romam quoque ad evertendam Ecclesiam navigans, similia illic et paria molitus est. » Dedit se Novatiano, eique suas artes et secundum ingenium dicavit. Novatianus, hoc administro confusus, quinque presbyteros, nonnullos confessores ac partem plebis ad usus suos adjunxit, ac Cornelii intercessit electioni, variis illam criminibus accusans, in his quod libello sese contaminasset. Cum utraque pars scripsisset in Africam, Cyprianus et plurimi alii episcopi qui ad eum venerant, rem tanti momenti omni animi provisione tractandam intellexerunt. Itaque Cyprianus præcepit ut clero et plebi legerentur litteræ Cornelii « quæ religiosum simplicitatem sonabant » illiusque « episcopatus ordinationem singulorum auribus intimavit; » quæ vero ex diverso adversus Cornelium ejusque presbyteros in librum Carthaginem « transmissum congesta fuerant acerbationibus criminosis, » ea penitus respuit epist. 42; sed tamen cum episcopis compluribus qui in unum convenerant, statuit ut « legatis coepiscopis Caldonio et Fortunato Romam missis, omnia interim integra suspenderetur, donec iidem collegæ, rebus illic aut ad pacem redactis aut pro veritate compertis, redirent. » Non ignorabant episcopi Africani satis fuisse, ex veteri more, ut se Cornelius episcopum factum per litteras nuntiareret; sed, ut illius adversariis omnem perturbandas Ecclesias causam percluderent, litteras episcoporum a quibus ordinatus fuerat desiderarunt, et legatos miserunt qui has litteras referrent, et totam rem diligenter exploratam narrarent, « ut tum demum, scrupulo omni de singulorum pectoribus excusso, per omnes omnino in Africa positos episopos litteræ fierent, et Cornelium universi collegæ, illiusque communicationem, id est catholica Ecclesiæ unitatem pariter et charitatem proba-

A rent firmiter ac tenerent » (epist. 41). Hæc autem a Cypriano ea mente ejusque collegis provisa esse, ut Cornelii electionem stabilirent, non quod eam in suspicionem vocarent; inde etiam perspicitur, quod Cyprianus « singulis navigantibus, ne cum **125** scandalo ullo navigarent rationem reddebat, » eosque hortabatur « ut Ecclesiæ catholice radicem ac matricem agnoscerent ac tenerent, » id est, cum Cornelio communicarent. Sed tamen litteræ ad presbyteros et diaconos, non ad Cornelium dirigebantur; et cum Cyprianus ac Cerealis Iladrumetum ante redditum legatorum venissent, ac presbyteros et diaconos illius civitatis, absente Polycarpo episcopo, docuissent quid in concilio decretum fuisse; ipsi quoque quod et eæteri observare cœperunt, et litteras presbyteris et diaconis Romanis inscripserunt, quamvis antea ad ipsum Cornelium Polycarpi nomine litteræ dirigerentur (*Ibid.*).

Antequam redirent legati, venerunt Carthaginem missi a Novatiano Maximus presbyter et Augendus diaconus, et Machæus quidam et Longinus: cumque ex litteris quas secum ferebant, et ex eorum sermone atque asseveratione Novatianum episcopum factum Cyprianus ejusque collegæ comperissent, a communione eos statim cohibendos esse censuerunt, refutatis interim ac retusis quæ obstinate ac pertinaciter asserere tentabant.

Postquam reversi sunt legati cum litteris episcoporum qui ordinationi Cornelii interfuerant, supervenerunt Roma duo alii episcopi Africani, Pompeius et Stephanus, qui, cum totam rem oculis suis vidissent, « ipsi quoque ad instruendos (episcopos Africanos) manifesta secundam gravitatem ac fidem suam indicia ac testimonia protulerunt (epist. 41). » Duos illos episcopos Romam missos fuisse existimat Pearsonius, ut electioni episcopi Romani interessent; sed, ut observat Tillemontius, præterquam quod nullum exstat exemplum ejusmodi legationum, nec de futura electione Africani quidquam videntur cognovisse, certe si legati Romam ad hoc munus missi fuissent, necesse non fuisse Caldonium et Fortunatum postea mittere, sed commodius multo fuisse istorum, qui totam rem oculis suis exploraverant, redditum expectare. Hos tamen Caldonius et Fortunatus occuparunt. Adeo verum est non a collegis missos fuisse, sed aut persecutione sæviente fugisse, aut negotiorum causa Romam profectos esse. Horum testimonio cum legatorum narratione et litteris collegarum Cornelii consentiente, sic de legitima istius ordinatione apud omnes constitit, « ut nec necesse fuerit ultra audiri eos qui a Novatiano venerant missi » (*Ibid.*).

XX. — *Quo tempore erupit schisma Novatiani.*

Sed non parvi interest ad rerum a Cypriano gestarum ordinem, quo tempore schisma conflaverit Novatianus, quo tempore ordinationem suscepit inquirere. Opinati sunt Valesius et Pearsonius eadem schismatis initia fuisse ac anni 251. Tillemontius ante ordinationem Cornelii id contigisse negat. Ma-

gni est momenti in utraque sententia testimonium Cornelii in epistola ad Fabium Antiochenum, ubi S. Pontifex testatur S. Moysen martyrem, dum adhuc **126** in vivis esset, Novatiano et quinque presbyteris communionem denegasse. Unde, cum inter utrosque conveniat S. Moyses sic egisse cum Novatiano palam et aperte schismatico, Valesius et Pearsonius concludunt schisma cum anno 251 incepisse, quia S. Moyses initio hujus anni in carcere obiit, ut est in vetusto Bucherii Pontificum catalogo : Tillemontius vero, cum certo teneat schisma ante ordinationem Cornelii non erupisse, mortem Moysis, quem Cornelius nuper martyrio perfunctum fuisse dicit, in mensem novembrem rejicil ejusdem anni 251. Sic medium inter utrosque viam in ibo, ut ex utraque sententia aliquid assumam, aliquid etiam refellam. Etsi enim schisma ante Cornelii ordinacionem erupisse non credam, videtur tamen multo ante occultis molitionibus informatum et præparatum, ita ut necessitatem non afferat S. Moysis martyrii cum Tillemontio differendi, nec mors S. Moysis schisma ad initium anni 251, cum Valesio et Pearsonio referre cogat.

Necessariis rationibus pugnat Tillemontius nullum Romæ schisma ante Cornelii ordinationem existisse. 1º S. Pacianus epist. 2 (pp. 56 et 60) et auctor libri *ad Novatianum hæreticum*, declarant Novatianum concepta ex Cornelii episcopatu individia in schisma impulsum fuisse. 2º Novatum, qui schisma Carthagine conflabat mense martio aut saltem februario, perabsurde Pearsonius mense januario, Valesius februario Romam transferunt. Denique repugnat ut schisma Romæ exortum ecclesia Africana tandem ignoraverit, nec ante ad sedandam dissensio nem miserit legatos, quam de Cornelii electione certior facta fuisse. Difficile est profectio his rationibus non assentiri.

Verum nec Tillemontio nec ipsius adversariis faveat Cornelii testimonium, sed potius probat S. Moyses in Novatiano non apertum schisma, sed occultas machinationes multis improbe factis conjunctas condemnasse. Sic loquitur S. Pontifex apud Euseb. (l. vi, c. 43) : « Οὐ καὶ Μωσῆς ὁ μακάριος μάρτυς, παλ' ἡμῖν ἐναγχός μαρνυρήσας καρήν τινα καὶ θαυμαστὴν μαρτυρίαν ἔτι δὲν ἐν κόσμῳ, κατιδῶν αὐτοῦ τὴν θρασύτητα καὶ τὴν ἀπόνειαν, ἀκονώντον ἐποίησε σὺν τοῖς πάντες πρεσβυτέροις τοῖς ἄμα αὐτῷ ἀποσχίσασιν ἑαυτούς τῆς Ἐκκλησίας. » Quem ei etiam (Novatianum) Moses, inquit, beatissimus martyr, qui nuper apud nos egregio et admirando martyrio perfunctus est, dum adhuc in vivis esset audaciam ejus ac furorem perspectum habens a communione sua separavit cum quinque presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesiæ corpore abruperant. » Frustra vir eruditus ex his verbis, nuper martyrio functus, « rem ante unum aut alterum mensem contigisse colligit, cum ejusmodi loquendi ratio his quæ ante decem menses etiam ante annum contingunt, aptari possit. His autem verbis, « cum quin-

A que presbyteris, qui se pariter cum illo ab Ecclesiæ corpore abruperant, » fateor negatam apertis schismaticis communionem indicari. Sed Græcae voces sic optime redundunt, « cum quinque presbyteris qui **127** se pariter cum illo ab Ecclesia abruperunt. » Sic autem interpretando, non videtur schisma præcessisse negatam a Moyse communionem, sed potius subsecutum esse.

Multa in eodem testimonio hanc interpretationem confirmant. 1º Factum Moysis sic narrat Cornelius, sic ejus testimonio utitur, ut et laudem ei tribuat, quæ ipsi communis non sit cum omnibus, et Novatiano ignominiam non levem inurat. Porro nec sancto martyri magna laus fuisse homines aperto schismate implicatos, et tot episcopis, tot presbyteris B ac plebi pene universæ detestatos, ad communionem suam non admittere; nec ipsis schismaticis totius orbis communione exclusis magnum opprobrium fuisse unius martyris amissa communio. Deinde vero cum Novatianus schismaticos conventus cum suis ageret, an tunc eum cum S. Moyses communicare voluisse et repulsam tulisse dicemus? Non videtur aptum ad eam rem tempus fuisse. 2º Non dicit Cornelius communionem Novatiano negatam fuisse ob apertum schisma, sed quod ejus audaciam et furorem perspicaret Moyses. Satis multa improbe fecerat Novatianus, ut cum eo sic ageret Moyses, in primis quod in persecutione a diaconis monitus ut fratribus succurreret, non jam amplius presbyterum se esse velle dixerat. Hæc illa fuit audacia Novatiani, hic furor : ad quem cum accederet nefaria consiliorum conjunctio cum quinque presbyteris, non difficile fuit S. Moysi qui ad Ecclesiæ perniciem meditarentur prospicere, nec mirum si cum eis communicare noluit. 3º Si communionem manifestis schismaticis S. Moyses denegasset, non solum quinque presbyteros, sed etiam confessores qui Novatiano sese dederant, eadem sententia notasset. Nam quatuor confessores « de Carcere prodeuntes schismaticus et hæreticus error » excepterat, ut ait Cyprianus epist. 51, eosque sibi ab initio sociaverat. » Novatianus, teste Cornelio apud Euseb. (lib. vi, c. 43), in hos Novatiani gregales idem esse debuit qui in quinque presbyteros erat; sed tamen quinque tantum presbyteris communionem negat. Quod argumento est eum in Novatiano non apertum schisma, non manifestum cum Cornelio et omnibus episcopis Cornelio adhærentibus bellum condemnasse, sed nefarias molitiones, et inita cum quinque presbyteris Ecclesiæ perturbanda consilia, quæ pluribus Novatiani vitiis addita, Moyses deteruerunt quominus cum eo communicaret. 4º Martyrium Moysis non videtur mense novembri, ut existimat Tillemontius, sed potius ante ordinationem Cornelii contigisse. Constat martyres e carcere solutos fuisse cum Cornelius ordinatus est. Cur ergo solus Moyses particeps illius pacis non fuisse, quæ tam diu negatam eligendi episcopi copiam fecit? Deinde vero Moyses non in

carcere obiit, ut est in Bucheri catalogo, sed sanguinem pro Christo profudit, ut demonstrat Tillemontius ex verbis Cornelii, qui eum præclaro et admirando martyrio perfunctum declarat. Porro ab ordinatione Cornelii usque ad mensem novembrem, non videtur Christianorum sanguis Romæ **128** fusus fuisse. Sedebat intrepidus Cornelius « Rome in sacerdotali cathedra eo tempore, cum tyrannus infestus sacerdotibus Dei fanda atque infanda comminaretur, cum multo patientius et tolerabilius audiret levari adversus se semulum principem, quam Romæ constitui Dei sacerdotem, » ait Cyprianus, epist. 52 (p. 69). Quamobrem, aut Decius per totum illud tempus crudelitatis suæ satietatem capere non potuit, aut id in redditum suum differebat. Cum ergo Cornelius evaserit, cui tamen potissimum infensus erat Decius, non videtur Moyses præclaro et admirando martyrio perfunctus mense novembri, sed potius mense januario, ut est in vetusto Bucheri catalogo, vel certe ante finem persecutionis, ante ordinationem Cornelii et apertum schisma Novatiani.

XXI. — Quo tempore ordinatus Novatianus.

De ordinatione Novatiani non una est criticorum sententia. Pearsonius ipso mense junio ordinatum fuisse Novatianum putat, ejusque legatos julio ineunte Carthaginem venisse : Tillemontius id contigisse contendit post comprobatam universæ Africa judicio ordinationem Cornelii. Non leves rationes persuadent facinus admissum fuisse antequam Africa ordinationem Cornelii testimoniis suis confirmaret. Sed, antequam id probare incipiam, obiter observabo Pearsonium in his quæ ad Cornelii ordinationem spectant dispensandis minus accurate versari. Ait enim « mense junio jam affecto Cyprianum accepisse Cornelii et collegarum litteras. « Sed ex his quæ jam diximus ac deinceps dicemus, perspicitur episcopos Afros, acceptis Cornelii litteris, desiderasse ipsius collegarum litteras, ac tum demum ad firmandam Cornelii ordinationem incubuisse, cum has collegarum litteras legati retulerunt. Cum autem ordinatus fuerit mense Junio Cornelius, legati post acceptum hujus rei nuntium ab Afris missi, redire mense Junio cum litteris non potuerunt.

Quod autem spectat ad ordinationem Novatiani, facile probatur adversus Tillemontium hoc scelus commissum fuisse paulo post ordinationem Cornelii, ac forte etiam ipso mense junio exeunte, ut visum est Pearsonio. Nam legati a Novatiano missi in Africam venerunt antequam Roma rediissent Caldronius et Fortunatus, quos episcopi Africani in hanc urbem ad pacandas dissensiones miserant. Res est in promptu ex epist. 41, ubi narrat Cyprianus legatos Novatiani, statim atque Carthaginem venerunt et Novatianum episcopum factum nuntiarunt, a communione prohibitos fuisse, « refutatis interim ac relatis quæ obstinate ac pertinaciter asserere tentabant. » Deinde hæc addit : « Nam et ego et

A collegæ plurimi qui ad me convenerant, exspectavimus adventum collegarum nostrorum Caldronii et Fortunati, quos ad te nuper et coepiscopos nostros qui ordinationi tuæ affuerant, legatos miseramus, ut, eis adventantibus et rei gestæ veritatem reportantibus, majore auctoritate et lucide per eos probatione, partis adversæ improbitas frangeretur. »

Liquet ergo Novatiani legatos **129** redditum Africanorum præsulum celeritate superasse, eosque interim communione prohibitos fuisse dum legatorum redditus exspectatur. Qui postquam redierunt, iisque supervenerunt duo alii episcopi Pompeius et Stephanus, qui Cornelii ordinationi interfuerant, tum vero et litteris Italorum episcoporum quas legati attulerant, et Pompeii et Stephani testimoniis

B sic illustrata et confirmata res est, « ut nec necesse fuerit audiri ultra eos qui a Novatiano venerant missi. » Similiter in epist. 42 narrat Cyprianus episcopos Africanos, postquam diversa pars episcopum sibi constituit, acceptis litteris tam Cornelii quam collegarum, « item adventantibus bonis viris, Pompeio et Stephano, a quibus hæc omnia cum lætitia communi asserta sunt firmiter et probata, » tum demum litteras ad Cornelium direxisse. Ergo Novatiani legati ante Carthaginem missi sunt quam Caldronius et Fortunatus Roma profecti fuisse, vel forte etiam antequam Romam pervenissent. Nam, si res oculis suis vidissent, cur litteris tantum quas attulerunt, ac non potius eorum quoque testimonio niteretur Cyprianus, quemadmodum Pompeii et Stephani testimonio nititur? Præterea testatur Cyprianus in epist. 41 se « ex litteris, quas secum ferebant legati Novatiani et ex eorum sermone atque asseveratione, Novatianum episcopum factum » compresisse. Unde patet primum hujus rei nuntium a legatis Novatiani allatum fuisse, nec quemquam in Africa horrendum scelus ante eorum adventum suspicatum fuisse. Ex quo etiam confirmatur quod jam diximus, eos advenisse non solum ante Pompeium et Stephanum a « quibus hæc omnia asserta et probata, » nempe episcopum constitutum esse a seditionis « contra sacramentum semel traditum divinæ dispositionis et catholice unitatis, » sed etiam ante Caldronium et Fortunatum. Nam in litteris

C D ris quas Caldronius et Fortunatus a Cornelio ejusque collegis attulerunt, scripta erant, ut testatur Cornelius epist. 46, multa quæ præcesserant a confessoribus Novatiano adhærentes designata, quæque redeuntes ad Ecclesiam non sine lacrymis confessi sunt, in his « circumventos commisisse se schismatica et hæresis auctores fuisse, ut paterentur ei (Novatiano) manus quasi in episcopum imponi. » At si ejusmodi litteræ adventum legatorum Novatiani occupassent, non ex his legatis Cyprianus et alii episcopi primum episcopatus a Novatiano arrepti nuntium accepissent.

Non potest ergo defendi sententiam Tillemontii, nec ulla prorsus ratione accuratissimus scriptor ordinationem Novatiani post redditum legatorum

Africæ collocat. Illud autem multo improbabilius, quod Ecclesiam, saltem Africanam, in comprobando Cornelii episcopatu jam consensisse ait cum Novatianus ordinatus est. Hæc Africanæ ecclesiæ consensio tum demum enituit cum episcopis Cypriano ejusque collegis qui Carthaginæ aderant, de tota re admoniti litteras ad Cornelium scripserant. Sed, antequam Cyprianus episcopus Africanus de rebus Romanæ Ecclesiæ certiores faceret, Primitivum presbyterum Romam misit cum **130** epist. 41, ut quomodo excepti essent Carthagine legati Novatiani nuntiaret. De suis enim in universam Africam litteris non loquitur nisi in epist. 42, per Mettium hypodiaconum, et Nicephorum scolylithum, qui Primitivum subsecuti sunt, perlata. « Sed et per provinciam nostram, inquit, hæc eadem collegis singularis in notitiam perferentes, ab his quoque fratres nostros cum litteris dirigendos esse mandavimus. » Tum cum autem Africani episcopi a Cypriano admoniti scriberent ad Cornelium, jam rediarat Primitivus presbyter cum litteris Cornelii, quibus respondens Cyprianus ait (epist. 49) : « Placuit ut per omnes omnino istic positos litteræ fierent, sicuti sunt, etc. » Igitur ab ordinatione Novatiani ad confessum Africæ in comprobando episcopatu Cornelii multa intercesserunt, adventus legatorum Novatiani, redditus legatorum Africæ, itus et redditus Primitivi presbyteri.

Nititur 4º Tillemontius his Cypriani verbis ex epist. 52 : « Quo (Petri loco) occupato de Dei voluntate, atque omnium nostrum consensione firmato, quisquis jam episcopus fieri voluerit, foris fiat necesse est. » Unde concludit jam ab omnibus episcopis aut saltem ab Africanis jura Cornelii fuisse firmata cum Novatianus ordinatus est. Sed minus animadvertisit doctissimus criticus Cyprianum loqui de eo rerum statu qui tum erat. Cum enim consensus universi orbis ad defensionem Cornelii consiparet, nec tamen conatibus suis desisteret Novatianus, merito Cyprianus hunc illi consensum opponit, atque hoc argumento non tam illius ordinacionem quam obstinatum in illa retinenda animum oppugnat. Hic in eadem epist. 52, de Novatiani ordinatione loquens, hoc tantum ei objicit, quod « episcopo in Ecclesia a sexdecim episcopis facto adulter atque extraneus episcopus fieri a desertoribus per ambitum » conatus sit. Similiter legatis Novatiani non totius orbis consensum objiciebat Cyprianus, sed testimonium collegarum a quibus ordinatus fuerat Cornelius, litteris a Caldonio et Fortunato allatis consignatum, ut perspicitur ex epist. 41.

Quærerit 2º Tillemontius cur ordinatio Novatiani statim ab Africanis rejecta sit « ut illicita et contra Ecclesiam facta, » ejusque legati communione prohibiti, si nondum ordinationem Cornelii episcopi Africani comprobaverant. Sed facilis et expedita responsio. Nam Cyprianus, ut modo vidimus, nunquam dubitavit quin legitima esset ordinatio Cor-

nelii; sed, acceptis ex utraque parte litteris, omnia ad redditum legatorum integra servari voluit, ut nullum discordiæ locum relinqueret. Quare minime mirum si maxima indignatione commotus est statim atque de nefaria Novatiani ordinatione cognovit.

3º Existimat Tillemontius ex epist. 67 colligi posse Novatianum, cum in Africam legatos misit, jam Ecclesiæ hostem judicatum fuisse, aut saltem Cornelium jam tum in universa Africa pro legitimo Romæ episcopo habitum fuisse. At nihil ejusmodi legera est in epist. 67. Ait quidem Cyprianus **131** Novatianum olim hostem Ecclesiæ judicatum, et cum in Africam legatos misisset, hinc a concilio plurimorum sacerdotum sententiam retulisse. Addit eum nuper retusum et refutatum et per totum orbem a sacerdotibus Dei abstinentum. At ei non exprobrat quod ordinatus fuerit cum jam Cornelii episcopatus totius orbis auctoritate confirmatus esset, sed quod, « Cornelio in catholice Ecclesia de Dei judicio et cleri ac populi suffragio ordinato, profanum altare erigere et adulteram cathedralm collocare, et sacrilega contra verum sacerdotem sacrificia offerre tentaverit. »

4º Denique observat Tillemontius Antonianum, ad quem scripsit Cyprianus epist. 52, jam ex consilio Cypriani amplexum faire communionem Cornelii antequam litteris Novatiani commotus iniquas de Cornelio ac Cypriano suspiciones acciperet. Verum hoc Antoniani exemplo sententia Tillemontii prorsus evertitur. Scriperat enim Antonianus ad Cyprianum non solum se « cum Cornelio unum tenere consensum, sed etiam cum Novatiano non communicare. » Simul ergo et Cornelii ordinationem comprobavit, et Novatianum illius æmulum rejevit. Quod autem Novatiani litteras serius videtur legisse, postquam videlicet hortatu Cypriani jam suam cum Cornelio communionem declaraverat, id facile conciliatur. Nam legati Novatiani cum Carthagine rejecti fuissem, oppidatim per civitates discurrere coperunt; ac proinde fieri potuit, ut tardius ad Antonianum venirent. Præterea aliam postea legationem aliasque litteras misit Novatianus, de quibus Cyprianum loqui non repugnat.

D XXII. — *Ordo rerum a sancto Cypriano gestarum in causa Cornelii.*

Sic ergo totam hanc rerum gestarum seriem texere possumus. Statim atque legatorum redditu veritas tanta luce circumfluxit, ut iterum Novatiani legatos audiri necesse non esset, scripsit Romam Cyprianus per Primitivum presbyteram, cui in mandatis dederat ut Cornelio narraret quæ in epistolam congerere longius fuisse. Hæc est quadragesima prima epistola apud Pamelium. Scribunt deinde episcopi qui Carthagine aderant ad alios universæ Africæ episcopos, eosque de Cornelii rebus et Novatiani schismate certiores faciunt, ac fratres cum litteris Romam dirigendos esse mandant. Quod autem alios hortabantur, id ipsi in

primis perfecerunt, ac communiter scripserunt ad Cornelium. Vix dubium est quin ipsæ illæ sint litteræ Cypriani ejusque collegarum, in quibus testatur Eusebius (lib. vi, c. 43), decretum fuisse ut lapsis subveniretur ac nefarioræ hæresis auctor ab Ecclesia ejiceretur. Erant in iisdem litteris multa de Felicissimo ejusque sociis, de quibus quid sensissent episcopi illis auditis, quidque pronuntiasent, Cornelio narrabant. Usque illæ concilii, et ad episcopos Africanos et ad Cornelium litteræ commemorantur a Cypriano in epist. 62, per Mettium hypodiaconum et Nicephorum acolythum **132** missa. Per eosdem clericos misit Cyprianus exempla litterarum quas a se de Felicissimo ejusque presbyterio ad clerum et plebem Carthaginensem scriptas, jam antea per Caldonium et Fortunatum ad Cornelium miserat. Hortatur Cornelium ut eas fratribus legi jubeat. Missa est hæc epist. 42 antequam rediisset Primitivus presbyter; nondum enim didicerat Cyprianus ex litteris quas ille attulit molestum accidisse Cornelio quod auctor Adrumetinis fuisse ne ad Cornelium nominatim, sed ad Ecclesiam Romanam scribebant. Suspiciens tamen aliquid Cyprianus, ac metuens ne qua offensionem Cornelii subiisset, demonstrat in eadem epist. 42 se pacis et unitatis studio adductum fuisse ut omnia integra servarentur, dum litteræ ab episcopis Italie venirent.

Præter hanc epist. 42, alia brevior Mettio commissa est ad Cornelium, quæ est 43. Certiore illum facit Cyprianus se ad confessores schismaticos scripsisse, sed mandasse Mettio ut has litteras Cornelio legeret, nec eas redderet nisi Cornelius reddendas esse judicaret. Non verisimile est Mettium a Cypriano bis missum fuisse Romam, semel quidem cum Nicephoro ad epistolam 42, iterum ad quadragesimam tertiam de confessoribus schismaticis perferandam. Hoc, inquam, verisimile non fit; nam Nicephorus, quem cum Mettio probabile est rediisse, nuntium Cypriano de reditu confessorum optatissimum attulit. Sed cur Cyprianus duas similes ad Cornelium litteras dedit? Rem solvit Tillemontius. Cum probe sciret Cyprianus litteras suas Romæ publice legi solere, prudenter breviori epistole commisit, quæ in vulgus efferti nolebat. Præter epist. ad Confessores, quæ est 44, mittebat illis Cyprianus libros suos de Lapeis et de Unitate Ecclesie. Ex quo facilis est conjectura hunc librum de Unitate Ecclesie circa hoc tempus scriptum fuisse, idque confirmatur Pontii testimonio, qui eum statim post librum de Lapeis recenset.

Antequam has litteras acciperet Cornelius, scripsit Cypriano per Primitivum presbyterum, ac sibi dispiennisse significavit consilium Adrumetinis a Cypriano datum. Respondet ei Cyprianus per epist. 45, quæ tum scripta est cum undique Africani episcopi Romanam scribebant, ut se Cornelio adhærere testarentur. In rebus tanti momenti nec Cyprianus, nec clericos quos Romanam mittebat verisimile

Aest cessasse; nec videtur multum effluxisse temporis inter illas epist. 41, 42, 43. Scripta est enim quadragesima prima per Primitivum presbyterum paulo post redditum legatorum, quadragesima secunda paulo post litteras concilii ad Cornelium, ante redditum Primitivi, antequam ex variis Africæ provinciis ad Cornelium scribebatur, quod tunc fiebat cum allatis a Primitivo litteris Cyprianus per epist. 45 responderet.

133 XXIII. — *Novi conatus Novatiani.* — Reditus confessorum Romanorum in Ecclesiam hortatu Cypriani; id ante concilium Romanum anni 251 contigisse ostenditur.

Cum Maximus, Longinus et Machænus, Novatiani legati, a Cypriano ejusque collegis expulsi fuissent, alios in Africam misit Novatianus, nempe Nicostratum et Novatum et Evaristum et Primum et Dionysium. Cyprianum ea de re monuit Cornelius litteris per Augendum confessorem misis, quæ non exstant. Non multo post, alia occasione oblata, iterum per Nicephorum acolythum scripsit ad Cyprianum epist. inter Cyprianicas 48, in qua rogat ut ipsius opera omnibus coepiscopis et fratribus innotescat Nicostratum multorum criminum reum, et non solum patronæ sua carnali, cuius rationes gessit, fraudes et rapinas fecisse, verum etiam Ecclesiæ deposita non modica abstulisse; Evaristum vero auctorem schismatis fuisse, et successorem plebi cui ante praefuerat, Zetum in locum ejus episcopum esse constitutum. Postridie quam venerant legati Novatiani, supervenit Nicephorus acolythus cum litteris Cornelii, ex quibus Cyprianus didicit et alios episcopos docuit quæ ad Nicostratum et Evaristum attinebant. Postea gratias egit Cornelio per epist. 49.

Sed idem Nicephorus alias litteras multo lætiiores attulit, quibus Cyprianum Cornelius de reditu quatuor confessorum Maximi, Urbani, Sidonii et Macharii certiorem faciebat. Cum quidam fratres nuntiassent confessores ad sanitatem reverti, ac postea Urbanus et Sidonius ad presbyteros venissent, affirmantes Maximum presbyterum et confessorem secum pariter cupere in Ecclesiam redire, placuit Cornelio ut ex ipsorum ore et confessione quæ per legationem mandaverant audirentur. Qui eum venissent

C et a presbyteris quæ geaserant exiguerentur, circumventos se esse affirmaverunt, nec quid in litteris ipsorum nomine per omnes ecclesias missis inesset se scisse, atque ut abolerentur et e memoria tollerentur quæ præcesserant deprecati sunt. Omni actu ad Cornelium perlato, jussit contrahi presbyterium: adfuerunt episcopi quinque, et re ad deliberandum proposta, sententiæ a singulis dictæ, quas Cornelius suis ad Cyprianum litteris subjecit. His ita gestis, venerunt in presbyterium quatuor confessores et plerique fratres, qui se eis adjunxerant, summis precibus desiderantes ut ea quæ ante fuerant gesta in oblivionem caderent. Cum autem magnus fraternitatis cursus factus fuisse, una vox erat omnium gratias Deo agentium, ait Cornelius, gaudium pectoris la-

erumis exprimentes, complectentes eos quasi eo die poena carceris fuissent liberati. Confessores declarant se Cornelium sanctissimam Ecclesiam catholicam episcopum agnoscere, confessi sunt se imposturam passos ac circumventos esse, sed tamen sinceram mentem suam semper in Ecclesia fuisse; quippe cum non ignorarent unum Deum esse, unum Christum **134** Dominum ac unum Spiritum sanctum, unum episcopum in Ecclesia catholica esse debere. His rebus permotus Cornelius Maximum presbyterum locum suum jussit agnoscere, ceteros cum ingenti populi suffragio recepit, ac omnia remisit Deo omnipotenti. Hæc autem eadem hora, eodem momento ad Cyprianum per scripta transmisit, nempe per epist. inter Cyprianicas 46, ac Nicephorum acolythum descendere ad navigandum destinantem statim dimisit. Carthaginensem ecclesiam lætitia perfuderunt litteræ Cornelii; nec dubium quin eas Cyprianus ad ceteras Africæ ecclesias miserit, ut rogaverat Cornelius, cui respondit per epist. 47. Scripserunt etiam confessores ad Cyprianum, eorumque epist. est inter Cyprianicas 50. Hic respondit Cyprianus per epist. 52. Quæ autem ex litteris Cornelii desumpta narravimus, ea probant non soles confessores rediisse. Veneruntcum illis in presbyterium « plerique fratres qui se eis adjunxerant ; » quod quidem non videtur de plebe catholica pro confessoribus deprecante intelligi posse. Postea enim narrat Cornelius fraternitatis concursum; quem tum demum factum indicat fuisse cum omnem hunc actum populo insinuandum judicavit; ditificile est sane ut confessores qui multos auctoritate sua astraxerant, nullos in redeundo socios et imitatores haberent. Cornelii verba non aliter interpretatus est Cyprianus : « Quanto majus est gaudium, inquit, (epist. 41), et in terris pariter et in celo super confessoribus ad Ecclesiam Dei cum gloria sua et cum laude redeuntibus, et redeundi viam ceteris exempli sui fide et probatione facientibus ! Hic enim quosdam fratres nostros error induxit, quod sibi communicationem confessorum sequi viderentur. Quo errore sublato, lux omnium pectoribus infusa est, et Ecclesia catholica nec scindi nec dividi posse monstrata est. » Unde mirum videtur cur Cyprianum Tillemontius de solis confessoribus locutum existimet. Tota res ab eodem eruditio scriptore sic narratur, quasi uno et eodem die transacta fuerit. Sed tamen ex his Cornelii verbis, « adfuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsentes fuerunt, » duos dies insumptos fuisse patet, quorum prior deliberationem habuit de recipiendis confessoribus, postridie vero absoluta et perfecta, magno fraternitatis concursu, quæ pridie constituta fuerant.